Trata-se de Reclamação Disciplinar (RD) instaurada a partir de e-mail encaminhado pela (...), no qual informa a existência de mandados “em
situação de criticidade” em poder da oficiala de justiça (...), matrícula n° (...).

No e-mail enviado em 21/08/2025, a (...) informou a existência de 113 (cento e treze) mandados em situação de criticidade sob a responsabilidade
da oficiala, comunicando, ainda, que os relatórios mensais apontavam uma “baixíssima produtividade” da servidora.

Notificada, a servidora reclamada alegou, em resumo, que: (i) mantém vínculo funcional com o Tribunal há 24 anos e jamais respondeu a qualquer

[...]

Pessoas Naturais – Sede – Gravatá (CNS nº 07.561-4), por meio do qual solicita autorização para conceder reajuste salarial às seguintes
funcionárias e funcionário:

¿¿  Emanuely Vitória da Silva Correia  ,   Maria Josilma de Oliveira   e   Renata Silva Lima  , escreventes, com fixação da remuneração no valor
de   R$ 1.850,84   (um mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos);

¿¿  Renan César Lins de Albuquerque  , substituto, com fixação da remuneração no valor de   R$ 2.000,00   (dois mil reais); e

¿¿  Maria Rafaela de Souza Dantas  , colaboradora, com fixação da remuneração no valor de   R$ 747,53   (setecentos e quarenta e sete reais
e cinquenta e três centavos).

Como justificativa para o pleito, o interino esclarece,   in verbis  :

(...) “ Esclareço que os percentuais de reajuste adotados consideraram o índice de reajuste do salário mínimo (6,79%). No caso das colaboradoras

[...]

Ante o exposto, considerando os fundamentos apresentados no requerimento e inexistindo violação à legislação de regência,   AUTORIZO   o
reajuste salarial:

a) das funcionárias   Emanuely Vitória da Silva Correia  ,   Maria Josilma de Oliveira   e   Renata Silva Lima  , para o valor de   R$ 1.850,84
(um mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos);

b) do substituto   Renan César Lins de Albuquerque  , para o valor de   R$ 2.000,00   (dois mil reais); e

c) da colaboradora   Maria Rafaela de Souza Dantas  , para o valor de   R$ 747,53   (setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e três
centavos).

Publique-se, cumpra-se , em seguida encerre-se este SEI nesta unidade.

Recife, 07/01/2025.

Dr. Carlos Damião Pessoa Costa Lessa

Juiz Corregedor Auxiliar

Corregedoria Auxiliar para o Serviço Extrajudicial

[...]

71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021,  ADJUDICO  o objeto e  HOMOLOGO  o presente processo licitatório,
para que produza seus efeitos jurídicos, a fim de contratar a empresa  JOTA 1 SOLUCOES INTEGRADAS LTDA. , inscrita no CNPJ sob o nº
40.050.950/0001-45, no valor global do lote único de R$ 56.810,99 (cinquenta e seis mil, oitocentos e dez reais e noventa e nove centavos).

Publique-se e empenhe-se.

Ato contínuo, adotem-se as providências legais cabíveis à conclusão do presente procedimento.

Recife – PE, (data da assinatura eletrônica).

CONSELHO DA MAGISTRATURA

PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA MAGISTRATURA